COMMENTARIA. CAP. II.

- et utres peribunt ; sed vinum novum in utres novos
mitti debet.
23. Et factum est iterum cum Dominus sabbatis
ambularet per sat, et discipuli ejus copererunt pro-
gredi, et vellere spicas.
24. Pharisei autem dicebant ei : Ecce, quid fa-
ciunt sabbatis quod non fecit?
25. Et ait illis : Nunquam legisti quid fecerit
David, quando necessitatem habuit, et esurit ipse,
et qui cum eo erant?
26. Comment introivit in domum Dei sub Abiathar
princeps sacerdotum, et panes propositionis manda-
cavit, quos non licet manducare nisi sacerdotibus,
et dedi ei qui cum eo erant?
27. Et dicebat eis : Sabbatum propter hominem
factum est, et non homo propter sabbatum.
28. Itaque dominus est Filius hominis etiam sabatii.
- COMMENTARIA.**
- VERS. 1.** — **ET ITERUM INTRAVIT CAPHARNAUM POST DIES OCTO.** In Greco, non habetur octo ; nec habetur post, sed per. Et videtur significari quod Jesus intra-
vit Capharnaum mansurus per dies aliquot.
- VERS. 2.** — **ET AUDITUM EST QUOD IN DOMO ESET ; ET CONVERERUNT, PRO, ET CONGREGATI SUNT, MULTUS ; ITA UT NON CAPERENT NEQUE AD JANUAM.** Pro, ita ut non am-
plius caperent ne ea quidem quod ad januam. Et est sensus quod neque loca domus, neque loca circa
januam caperent plures.
- VERS. 3.** — **ET VENERENT, PRO, VENIUNT, AD EUM FE-
RENTE PARALYTICUM QUI A QUATUOR PORTABATUR.** — **VERS. 4.** — **ET CUM NON POSSENT OFFERRE EUM ILLI, PRO, APPRO-
PINQUARE ILLI, PEE TURBA.** Significatur quod portatores
paralyticu, turbâ occupante etiam loca januæ, non po-
terant appropinquare ad Jesus. **NUDAVERUNT TECTUM UBI ERAV.** Hinc apparel domum illam, non habuisse
solarium, sed opertum fuisse tegulis, quas auferendo
detexerunt tectum. **ET PATEFACIENTES, PRO, FIDENTER.** Unde apparel quod domus illa sub tegulis habebat
descio quid oportet frangi, quod crediderim
fuisse lignum. **SUBMISSERUNT, PRO, SUBMISSUM, GRABATU-**
IN QUO PARALYTICUS JACEBAT. Non projicunt neque
emittunt quod paulò ante depravatum erat recumbebat.
- VERS. 5.** — **QUI HIC SIC LOQUITUR, BLASPHEMAT.** Græcè est, blasphemias, loquitur blasphemias. Nisi so-
lus Deus nisi unus qui est Deus.
- VERS. 6 et 7.** — **ITA UT MIRARENTER, PRO, STAPERENT
OMNES, ET HONORIFACENT, PRO, GLORIFICARENT, DEUM :** dicentes quia nuncquam sic vidimus. Haec de curâ istius
leptosi, declarata sunt Math. 9.
- VERS. 14.** — **ET CUM PRÆTERIRET, VIDIT LEVI ALPHÆI,**
scilicet filium ; significatur enim Mattheus alio nomine
EMBEBAT quod paulò ante depravatum erat recumbebat.
- VERS. 7.** — **QUIS HIC SIC LOQUITUR, BLASPHEMAT.** Græcè est, blasphemias, loquitur blasphemias. Nisi so-
lus Deus nisi unus qui est Deus.
- VERS. 9.** — **DIMITTUNTUR, ID EST, REMITTUNTUR,** sive
remissa sunt. Nam videtur esse præteritum Atticum
pro ἀπέτισται. Thema actuum est ἀπέτισται, passivum
ἀπέτισται. Ita tradit Herodianus. Fortassis interpres legit
ἀπέτισται per εμερον, ut deducatur à verbo τοι, unde
ται. Ut nos pomeremus remittantur, in causa fuit
quidam insinuator Græcè doctus, ad hanc non mediocri
vir autoritate, qui consultus super hoc loco, justi-
sit ut suo periculo vertere remittantur. Obscurus
sum, et fassus. Id cum mihi non semel acciderit, ta-
men audito pertinax, et nulli cedens.
- VERS. 12.** — **UT MIRARENTER.** Ut miraretur, et
seruo, οὐτε ἀπότασται, ut essent attoniti, et velut extra-
menses. Nam ab hoc verbo dicta extasis, que est rapta
mentis. **HONORIFACENT, GLORIFICARENT.**
- VERS. 14.** — **LEVI ALPHÆI, ALPHÆI FILIUM.** An te-
lom. Græcam vocem reliquit, τάλων, que mensa
est aut locus Publicanorum, ubi colligunt vegetal,
quod Græcè τάλως dicunt.

Levi, filius Alphæi. Et sūcēns sc̄lōtus ēt eum.
Non levitatis aut stultitiae, ut Julianus Augustus
et Porphyrius arguant, accusandus est Matthœus,
statim sequens Jēsum vocantem; non solum quia
tot præcesserant miracula, sed etiam c̄ possi-
mū ratione quia internā inspiratione Jēsus traxit
illud ad se; iuxta illud: *Nemo venit ad me, nisi Pater*
meus misit me trazerit eum.

VERS. 15. — *Et factum est cum accubaret in domo illius, Matthei qui convivium Jesu paravil. Multi publicani, similes Mattheo, qui publice vestigium suum sensisse Romanorum vacabant; propterea enim infame erant apud Iudeos, tanquam ministri gentilium in dominum populi fedis; quanvis etiam exactione vestigium et huiusmodi communiter viri cupidi se immiscerent, et rara etiam sint vestigia omni ex parte licita. Et peccatores simul discubuerunt cum Iesu, et discipuli eius. Admiranda humilitas; non deudignit Jesus omni sanctitate major ad propriam admittere membrum peccatores et infames, et hoc publice. Qui sequentur pro se secuti sunt eum.*

VERS. 16. — ET PHARISEI DICEBANT DISCIPULIS EJUS : QUARE CUM PUBLICANIS ET PECCATORIBUS MANDUCAT ET BIBIT MAGISTER VESTER ? Intendebant Pharisei non solum reprehendere Christum, sed etiam avertere discipulos ab eo.

VERS. 17. — JESUS AIT ILLIS : NON NECESSE HABENT SANI MEDICO SED QUI MALLE HABET. Duplicitatio ratione confutari Pharisaei. Prima est ex officio medici, quae clara est. Non enim veni vocare iestos, sed peccatores. Secunda ratio ex proprio officio. Ebi nota quod non solum quatenus officium medicus, sed etiam quantum officium ammantiantis verbum dei exercet, rationem reddit. In qua insinuat nullos iustos, sed omnes peccatores esse; ex eo enim quid ipse venit vocare omnes, et non venit vocare iustos, consequens est quid nullus sit iustus. Et vere sic est : quoniam, ut ad Rom. probat Apostolus, omnes tam Iudei quam gentiles pocaevenerunt et egeni gratia dei, etc. Et quoniam ad litteram dici possit Marcus : tacuisse quod Lucas supplevit, scilicet, ad *panteniam*, eadem tamen sententia redit ; quoniam enim venire omnes ad panteniam. Unde incepit predicare : *Panteniam agite, appropinquabit enim regnum celorum.* Itaque ex hoc Domini sententia confutatur Pharisaei, ita

VERS. 16. — VIDENTES QUA MANDUCARET, cum vi-
dissent eum edentem. Mirum cur hic placuerit sole-
cismus? **Quare.** T. 4., id est: *Quid quid*, id est: *Quid
est quod*. Magister vester. Laurentius negat hanc adi-
tita in exemplariis, quibus est usus. In nonnullis
tamen addita compensi tametsi Theophylactus non
addit. In Constantini autem erasmus.

VERS. 17. — *NON NECESSI HABENT, non opus habent. Sunt, id est, valentes, sive qui valent. VOCARE JUSTOS. Græci addunt, ad pœnitentiam. Quoniam id suspicor adjectum à quoniā. Nam nec in antiquissimis codicibus nostris reperitur, nec in Constantiensi, nec in meo vetustæ typographæ, etiam si apud Theophylactum additum est.*

VERS. 18. — ET PHARISEI. Quidam Græcus codex habebat. et Pharisæorum, ut subaudias discipuli.

COMMENTARIA, CAP. II.

utres novos immisso ambo conservantur. Et intendit per has parabolas quid doctrina sua nova non est principia viris retribuimus veterem vitam; sed oportet prius expoliare veterem hominem, et sic diuine novum, ita quod non potest fieri, ut pars nova et pars vetus, ut doctrina sit nova et vita vetus. Discipuli siquidem ejus erant tante imperfectionis, ut adhuc non essent capaces vita novi Testamenti, ut patet ex hoc quid eis dixi, Lue. ult.: *Manete in civitate quadusque induamini virtute ex alto.* Et propter sapientiam tuam abstinui a precepto jejuniū et aliorum spectantiū ad vitam novi Testamenti; hec enim non tum servanda precepisti, sed futura predixisti. Si has parabolas ad amusim vis applicare, vestimentum novum est doctrina ac vita novi Testamenti, vestimentum vetus est animus retinens ea quae imperfectiones sunt. Inconvenientia sunt quid sciendū integritas novi Testamenti precepiente partē, puta perfectiōne jejuniū, et ita parum boni quod apud animū imperfectum est periculum subit ne omnino evanescaet. Propterea Apostolus tanquam parens in Christo lac dedit, non escam.

VERS. 25. — ET FACTUM EST ITCRUM. In Graeco non est iterum. Cum DOMINES SABBATIS. Non pluribus, sed in festivitate constante ex pluribus sabbatis; etiam enim solemnitas paschalis. AMBULABET, pro, transiret PER SATA, et DISCIPULI EIUS COOPERENT PROGREDI, pro, tunc agere. Significat enim quod discipuli cooperantur antecedente, ut sic viam quia incederet Jesus inter culmos aperient. Et dixit hie evangelista ad significandum quod discipuli ante oculos Jesu velebant spicas, argentinous Pharisaeis coram ipsis hoc fieri, dicendo: Ecce, quid faciunt? Non est enim in Graeco discipuli tui, sed interpres apostoli.

VERS. 24. — PHARISEI AUTEM DICERANT EI : ECCE
QUID FACIENT DISCIPULI TU SABBATIS, QOD NON LEGIT?
VERS. 25. — ET AIT ILLIS : NUMQUAM LEGISTIS QUD
FECEBAT DAVID QUANDO NECESSITATEM HABUI, ET ESCU-
DITUS IPSE ET QUI CUM ERO ERAT ? QUONIOM INTRIVIT
IN DOMUM ABIAHES ABIAHES PRINCIPIS SACERDOTUM ? 1 Reg.
21, historia hæc narratur sub Achimelech, nella facta
mentione Abiathes. Sed non est consonantia, quoniam
tuncque illi erat, nam Abiathes filius era Achimelech.
Appellatur autem princeps sacerdotum, non quid
tempore illius facit fuerit princeps sacerdotum, sed
qua fuit princeps sacerdotum; atnam enim

mentum, alias verterat plenitudinem, ut Matthaei nono. Sic autem vocat eam panni particulam, quia vestis lacera sarcitur et expletur.

VERS. 22. — VINUM NOVUM IN UTRES NOVOS. Græcis non est eadem prosonomasia, cum illis habeatur *vīnū* et *xanwōs*, quorum prius illud aptius dicitur de iis quæ sentiunt atatem.

Vers. 25. — *Coparent progre*di**, *coparent disci*puli* e*ius* facere. Nam quod Grace habet sermo*nus*, id est, *coparent*, hoc interpres retulit ad personam; veluti *cum* dicunt *zey*, *zey*, *zey*, non quin *immitum* dicendi facit, *cum* ante tacuisse, sed qui pri*mus* et ante alios incipi*re* verba facere, et ob id ver*bi* progre*di*. Nimirum offensas absudata sermonis, quid enim paulo ante dictum esset, *Item hi fuisse*, *per se* *entes*, *non* *Item subiectos*.*

non erat iste titulus (scilicet princeps sacerdotum) sed iunctum habuit tempore regni Davidis. Unde sic uero Math. dixit: *Jesu autem genuit David regem*, non quia genitus fuit rex, sed quia fuit primus rex in genealogia Christi, ita Abiathar nominatur princeps sacerdotum quia fuit primus princeps sacerdotum, ordinato et distributus sacerdotio per gradus et vices in solemani cultu exhibendo in templo. Hec enim constat tempore Davidis disposita esse. ET MANUCAVINI PANES PROPOSITIONIS, QUOS NON LIBERAT MANUCAVINI SOLES Sacerdotibus; ET DEDIT EIS ET QUO CUM EO ERAT? pro, et dedit etiam iis qui cum eo erant significatur enim Davidem non solum comedisset panes sacros, sed etiam dedisse iis qui cum eo erant.

In qua nota exemplum afferri, non solum Davidis sed etiam ipsorum qui cum ipso erant, ad excludendum singularitatem Davidis; sed scilicet Pharisaeos dicentes licentem Davidi comedere panem sanctum quia erat propheta. Hoc enim non possunt dicere de illis qui cum illo erant. Intendit namque Jesus declarare quid ex necessitate articulo fecerit tam David qui cum suis vesci pane sancto, alias solis sacerdotibus licet. 25. Exemplum sumitur a factu majori; nam longe magis est laicos vesti paenitentibus propositionis quam operari in sabato, ut patet ex eodem quod operari in sabato ex multis potest causis excusari, et sapienter accedit.

VERS 27. — ET DICEBAT EIS : SABBATUM PROPTER HOMINEM FACTUM EST, HOC EST, AD UTILITATEM HOMINIS SPIRITUalem. AD HOC ENIM UT HOMO SANCTUS FIAT MENTE ET ANIMO, SANCTIFICANTUR DIES ET LOCA, ET NON È CONVERSO; INANIMATORUM NAMQUE OMNIVM SANCTIS AD HOMINIS SANCTITATEM ORDINAVIT.

VERS. 23.—**IAQE DOMINUS EST FILIUS HOMINIS ETIAM SABBATI.** Infert Jesus scipsum Filium hominis esse dominum sabbati ex eo quod sabbatum est propter hominem, in virtute universalis dominii suum per omnia sunt propter hominem; ex eo enim quod Filius hominis est dominus omnium qui ordinatur ad salutem humanam optimè infertur quod est etiam dominus sabbati ordinati ad humanam utilitatem. Et aptè congruit propositio, ad significandum quod sabbatum ordinatum ad hominum utilitatem non debet verti in dammum hominis; verteretur enim in dammum hominis, si ob sabbatum servandum homini privaretur necessarium alimento.

cōpissent iter ingredi. Verūm hic nec initium itineris significatur, nec ordo ingredientium, sed vellendi initium. Jam enim *inter eum unum cōpissent velle se sciens*. E-

VERS. 24. — ECCE QUID FACIUNT DISCIPULI VTI SABATIS. Ut paulo superius non addebat magister vocatus in domum eum dicitur. *Contra dominum* dicitur. *Contra* *magistrum* dicitur. *Contra* *discipulos* dicitur.

ester, hic non additur apud Graecos *discipuli tui*.
Quorsum enim attingebat eos nomine, cum digitis
illis ostenderent, *ecc?*

VERS. 26.—SUB ABIAHTR PRINCIPTE SACERDOTUM.
Divus Hieronimus, in libello de optimo Genere inter-
pretandi, indicat nomen Abiathar per Achimetus es-
positum, propterea quod libro Regum primo, capi-
tulo 22, ubi relectur hujusmodi et historiam, nulla men-
tio est Abiathar, sed dicitur Achimetus; sive id acci-

vocabulum sit *Abiathar* et *Achimelech*. Nam Lyranus putat hunc *Abiathar* fuisse filium *Achimelech*, qui sub pare functus sit officio paternum, et eo caso jussu Saulis, comes fuerit iuga Davidica. Hieronymus ut necit nodum, ita non explicat. Theophylactus aperit aliam rimam, ut acipianus alius fuisse *Achimelech*, qui in libro Regum tantum sacerdos sit dictus *tunc*; cum hic *Abiathar* dicatur *λεγομένος*. Mirum enim La-

CAPUT III.

1. Et introivit iterum in synagogam, et erat ibi homo habens manum aridam.
2. Et observabant eum, si sabbatis curaret, ut accaserent illum.
3. Et ait homini habenti manum aridam: Surge in medium.
4. Et dicit eis: Licet sabbatis benefacere, an malè? animam salvam facere, an perdere? at illi tecubant.
5. Et circumspectis eos cum ira, contristatus super cacciate cordis eorum, dicit homini: Extende manum tuam. Et extendit, et restituta est manus illi.
6. Exeuntes autem Pharisaei, statim cum Herodiani consilium faciebant adversus eum, quomodo eum perderent.
7. Jesus autem cum discipulis suis secessit ad mare: et multa turba à Galilaea et Iudea secuta est eum,
8. Et ab Ierosolymis, et ab Idumea, et trans Jordanem: et qui circa Tyrum et Sidonem, multitudine magna, audientes quae faciebat, venerunt ad eum.
9. Et dixit discipulis suis, ut navicularia sibi deseriveret turbam, ne comprimeret eum.
10. Multo enim sanabat, ita ut irruerent in eum, ut illum tangerent quotquot habeant plagas.
11. Et spiritus immundi, cum illum videbant, prodecebant ei, et clamabant, dicentes:
12. Tu es Filius Dei. Et vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum.
13. Et ascendens in montem, vocavit ad se quos volebat ipse, et venerunt ad eum.
14. Et fecit ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos predicare.
15. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, et ejiciendi demonia.
16. Et imposuit Simoni nomen Petrus:
17. Et Jacobum Zebedai, et Joannem fratrem Jacobi, et imposuit eis nomina Boanerges, quod est, filii tonitri:
18. Et Andream, et Philippum, et Bartholomeum, et Mattheum, et Thomam, et Jacobum Alphei, et Thaddeum, et Simonem Cananæum,
19. Et Judam Iscariotem, qui et tradidit illum.
20. Et veniunt ad domum; et convenit iterum turbam, ita ut non posset neque panem manducare.
21. Et cum audirent sui, extinxerunt tenere eum; dicebant enim: Quoniam in fuorem versus est.
22. Et scriba qui ab Ierosolymis descederant, dicebant: Quoniam Beelzebul habet, et quia in principe daemoniorum ejicit demonia,
23. Et convocatis eis, in parabolis dicebat illis: Quomodo potest Satanas Satanam ejicare?
24. Et si regnum in se dividatur, non potest regnum illud stare.